
 

  

1 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, recante “Disposizioni in materia di 

rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia a norma dell’art. 10 della legge 28 

luglio 1999, n. 266”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno in data 5 novembre 2020, che, nel modificare i 

precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007 e 13 maggio 2014, ha 

individuato i posti di funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti, nell’ambito 

degli Uffici Periferici del Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 

19 maggio 2000, n. 139, contenente, all’allegato A, l’individuazione e la definizione degli 

uffici dirigenziali e i relativi posti di funzione; 

 

VISTA, in particolare, la tabella “2 C” dell’allegato A al citato decreto ministeriale 5 

novembre 2020 che – nel sostituire la previgente tabella “2 B” dell’allegato A al decreto 

ministeriale 13 maggio 2014 – individua gli uffici dirigenziali e i relativi posti di funzione 

della Prefettura-U.T.G. di Salerno, destinando complessivamente a questa sede n. 6 posti di 

funzione da conferire ai viceprefetti e n. 6 posti di funzione da conferire ai viceprefetti 

aggiunti; 

 

VISTO il decreto ministeriale 26 gennaio 2021, registrato dalla Corte dei Conti in data 12 

febbraio 2021, con il quale, a seguito della riorganizzazione dei posti di funzione introdotta 

dal decreto ministeriale 5 novembre 2020, sono stati graduati i posti di funzione dei dirigenti 

della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici Centrali e delle Prefetture-UU.TT.G.;  

 

VISTA altresì la nota n.182197 in data 28 novembre 2022, con cui è stata fornita alle 

OO.SS. rappresentative della carriera prefettizia l’informazione preventiva inerente al 

conferimento del predetto incarico (All.1); 

 

ATTESA l’esigenza di conferire, in titolarità, il posto di funzione Ufficio di Gabinetto – 

Dirigente in posizione di Staff I; 

 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione 

Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Generale, per le Politiche del 

Personale dell’Amministrazione Civile e per le Risorse Strumentale e Finanziarie, con nota 

prot. n. 79910 del 21 novembre 2022, ha comunicato che il viceprefetto aggiunto dott.ssa 

Erminia BARBATO è stata temporaneamente assegnata, con effetto immediato, ai sensi 

dell’articolo 42 bis del decreto legislativo 26 marzo 2001, n.151 (All.2); 

 

VISTA l’istanza in data odierna con cui la dott.ssa Erminia BARBATO ha chiesto di essere 

assegnata a questa Prefettura per un periodo di anni TRE, non frazionato (All. 3); 

 

LETTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 192/04 con cui detto 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
S
a
l
e
r
n
o
 
-
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
8
3
3
8
0
 
d
e
l
 
2
9
/
1
1
/
2
0
2
2



 

  

2 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

Dipartimento ha precisato che l’art. 42 bis in parola con l’inciso “per un periodo non 

superiore a tre anni” definisce la durata massima (tre anni) dell’agevolazione, senza alcun 

riferimento all’età dei figli minori (All. 4); 

 

CONSIDERATO che la Prefettura-UTG di Napoli, con nota prot. n 374917 del 23 

novembre scorso, ha comunicato il differimento della decorrenza della temporanea 

assegnazione di cui trattasi al 1° dicembre 2022 (All.5);  

 

TENUTO CONTO altresì delle capacità professionali e attitudini dimostrate nello 

svolgimento delle attività nonché delle pregresse esperienze acquisite e del prospetto 

biografico della dott.ssa Erminia BARBATO (All. 6);  

 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’articolo 20, comma 1, del decreto legislativo 8 

aprile 2013, n. 39, relativa alla insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità 

dell’incarico dirigenziale in oggetto (All. 7); 

 

VISTO il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

 

VISTI i DD.MM. 28.03.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.01.2021; 

 

VISTO il d.P.R. del 4 maggio 2018 n. 66, così come modificato dall’art. 8, comma 8 ter, del 

d.P.R. 17 maggio 2022 n. 70; 

 

DECRETA 

 

Al Viceprefetto aggiunto dott.ssa Erminia BARBATO è conferita, ai sensi del decreto 

legislativo n. 139/2000, la titolarità del posto di funzione di “Ufficio di Gabinetto Dirigente 

in posizione di Staff I” di questa Prefettura/UTG, per un periodo di anni TRE, a decorrere 

dal 1° dicembre 2022. 

 

Al predetto Dirigente sono attribuiti i seguenti procedimenti ed attività secondo quanto 

previsto dalla Tabella 3 dell’Allegato “A”, al decreto del Ministero dell’Interno in data 5 

novembre 2020: 

 

 supporto al Capo di Gabinetto nell’esercizio delle funzioni riguardanti: 

 analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, istituzionale, 

sociale ed economico della provincia; 



 

  

3 

 

Il Prefetto della Provincia di Salerno 

 iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti sociali, procedure 

di raffreddamento, interventi finalizzati ad assicurare la comunità dei servizi 

pubblici essenziali e delle filiere produttive territoriali; 

 gestione del rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia e relativa 

attività provvedimentale; 

 commissariamenti ad acta; 

 progetti, finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, “ratione materiae”, ad 

altri uffici dirigenziali della Prefettura-UTG collaborando con il vice capo di 

gabinetto.  

 

Alla predetta dirigente vengono assegnati i seguenti obiettivi: 

 

- Promozione di iniziative a carattere inter-istituzionale o con le parti sociali (protocolli 

di legalità, protocolli in materia di sicurezza delle imprese, protocolli di 

collaborazione con enti e istituzioni in settori che implicano le attività delle forze di 

polizia), in collaborazione con il Capo di Gabinetto, anche al fine del monitoraggio 

del disagio sociale ed economico e della prevenzione e contrasto dei fenomeni 

criminosi e di ogni forma di illegalità. 

- Supporto al Capo di Gabinetto nella promozione delle iniziative connesse alla stipula 

di protocolli di legalità e protocolli d’intesa; 

- Digitalizzazione dei fascicoli relativi ai procedimenti in materia di commissariamenti 

ad acta. 

 

Al Dirigente medesimo, nell’ambito della dotazione organica della Prefettura/UTG, vengono 

confermate le risorse umane e strumentali attualmente assegnate allo Staff 1. 

 

Considerata la struttura di staff dell’Ufficio di Gabinetto, il predetto Dirigente si avvarrà 

anche del personale assegnato all’Area del Capo di Gabinetto, cui compete la direzione 

unitaria e la responsabilità dei risultati dell’Ufficio di Gabinetto nel suo insieme. 

 

Al Dirigente compete il trattamento economico come disciplinato dal decreto legislativo n. 

139/2000. 

 

Il presente decreto viene trasmesso per la registrazione alla Sezione Regionale della Corte 

dei conti per il visto di legittimità ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato per il controllo 

contabile. 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni a 

decorrere dalla data di notifica dello stesso oppure mediante ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

 

Salerno, data del protocollo 

 

        Il Prefetto 

  (Russo) 


		2022-11-29T18:38:51+0000
	FRANCESCO RUSSO




